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Anotace

Název mé bakalářské práce je Eros Platónova dialogu Symposion v komparaci

s teologickým chápáním lásky. Práce může být rozdělena do tří základních tematických

skupin.

První část se zabývá výkladem děje a smyslu dialogu Symposion.

Druhá část pojednává o rozdělení pojmu lásky a jejího smyslu v křesťanské teologii.

Třetí a závěrečná část stručně hovoří o jednotlivých rozdílech, ale i shodě těchto dvou

koncepcí.

Dále se snažím v průběhu celé své práce o komparaci různých úhlů pohledu na smysl

posledního cíle. Jsou zmíněny podstatné okamžiky v celém dialogu, které ukazují Sókrata

v celém kontextu, bez něhož by tento smysl, tolik důležitý, byl nečitelný.

Précis

The topic of this bachelor’s thesis is Eros in Plato’s Symposium compared to the Christian

theological understanding of love. The work can be divided into three basic parts:

The first concerns the explanation and history of the Symposium, the second deals with the

various categories and meanings of love in Christian theology and the third and final

section concisely deals seriatim with the divisions through the accordance of these two

concepts of love.

In the course of this work I endeavour to compare the final ends from various points of

view. There are fundamental moments throughout the dialogue which show Socrates in

the entire context without which this fundamental thought would be incomprehensible.
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1. Úvod - motivace

Proč jsem si zvolil právě toto téma? Z čeho vychází mé vnitřní přesvědčení? Kde

se bere můj motiv tuto práci završit?

Před čtyřmi lety jsem byl prvním rokem na vysoké škole. Splnil se mi velký sen a

já, přestože jsem měl za sebou ryze technické středoškolské vzdělání, jsem dostal

příležitost studovat svojí vysněnou filosofii. Studium bylo přesně takové, jako když

dostanete možnost dělat to, k čemu vás nejvíce táhne srdce. Přednášky byly pestré a

hojné. Nových podnětů k zamyšlení nespočet. Vzpomínám si, že byla už jarní středa a

já seděl na pozdně odpolední přednášce úvodu do filosofie.

Co se vlastně tehdy přihodilo? Byl jsem poprvé postaven do ostrého světla otázky.

Celé to trvalo jen krátkou chvíli a ani samotný průběh nebyl vůbec dramatický. A

přesto se něco uvnitř mě hnulo. Jak už jsem řekl výše. Ústřední roli hrála otázka.

Otázka, která mi byla položena. Nejednalo se však o otázku věcnou nebo faktickou.

Ani otevřenou, či uzavřenou. Ani odpověď ode mě nebyla očekávána. Ale ani se

nejednalo o bezvýznamné plácnutí do vody.

Tehdy jsem byl totiž otázkou, jak by řekl Sókratés, uštknut. Co to přesně

znamená? Jak to vypadá a jaký to má průběh a následky? Dostane-li se vám odpovědi

v této práci, tak jedině tehdy ji budu považovat za svůj úspěch.

Tímto „hadem“ jsem byl tehdy uštknut:

„Ty si myslíš, že všechno vyčteš z knih, viď?“

2. Úvod do dialogu Symposion

„Symposion – Hostina, vlastně Pitka.“1 Který z významů měl Platón spíš na mysli?

Osobně se přikláním ke druhému významu. Symposion jako Hostina. Co míníme

v běžném životě právě tímto slovem? Sami cítíme, že hostina je něco odlišného od

běžného oběda či večeře, byť mohou být slavnostní, ale zároveň vnímáme jistou

podobnost. Jen těžko si lze představit hostinu bez jídla a pití. Tudíž, na hostině by

určitě nemělo chybět jídlo a pití. Co dále na ní nesmí chybět? Dále si lze jen stěží

představit hostinu, na které by nebyli lidé, na které by chyběli hosté. Hostina se tedy

skládá z jídla a pití, z hostů a samozřejmě hostitele. Ale co dál? V jaké souvislosti

slyšíme slovo hostina v dnešní době nejčastěji? S jakými přívlastky? Nejzřetelněji se

1 PLATON, Symposion. F. Novotný. Praha : Laichter, 1915. 6. 96 s.
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mi toto slovo vybavuje ve spojení se svatbou, tedy svatební hostinou, nebo pohřbem,

kdy nejčastěji slýcháme spojení smuteční hostina. Tyto přívlastky v sobě něco

obsahují. Poukazují na její smysl, na důvod, proč hosté přišli a proč jsou stoly

prostřené. V případě svatby nám je jasné, že se zpravidla jedná o veselou událost, a

tak i v případě svatební hostiny si představíme hostinu jako oslavu, oslavu dvou lidí,

nově vzniklého jednoho. Jak se to ale má na smuteční hostině? Je oslava též, podobně

jako hosté a jídlo a pití, trvalou součástí tohoto pojmu? Co se děje při smuteční

hostině? Na jedné straně leží zesnulý. Zatímco na druhém břehu vidíme hosty. Ale

nejen je, vidíme důvod, proč přišli. Máme tak de facto jedinečnou možnost naposledy

vidět nebožtíka na živu, nebo lépe, vidět jeho život, a to skrze lidi, kteří jej v životě

následovali, milovali a provázeli a nyní si jej přišli všichni připomenout. Oslavit jej.

Oslavit jeho život a naposledy jej v kruhu těch, kterých se přímo dotkl, ať slovem

nebo činem, přivést zpět k životu. Sami cítíme, že hostina je specifický způsob, jak

oslavovat. Oslava je tedy i cílem hostiny. V kruhu blízkých s jídlem a pitím někoho

oslavit. A to buď poprvé, nebo naposledy.

3. Eros – jeho postupné odkrývání

3.1. Na úplném začátku

Vraťme se nyní zpět k Platónovi a jeho pojmu. Jeho hostina se koná v domě

Agathonově. Agathon je tedy hostitelem. Jídla i pití je dostatek. Hosty jsou

Aristodemos, Faidros, Eryximachos, Pausanias, Aristofanes, samozřejmě Sókratés a

pozdě příchozí Alkibiadés. Kdo nám zde chybí, je oslavenec, nebo lépe důvod této

oslavy. Oslavencem je, jak se zdá, Eros. Máme jídlo a pití, máme hostitele a hosty a

máme už i toho, jenž má být oslavován. Pusťme se tedy do oslavy.

3.1.1. Apollodoros a druh

Apollodoros je žádán od druha, aby vypravoval o jakési filosofické rozmluvě, u

které nebyl přítomen, ale která přesto byla zřejmě natolik výnosná, že se traduje přes

několik loktů a je velice známá.

Apollodoros se ukazuje jako veliký milovník a obdivovatel Sókratův. Dokonce, tak

veliký, že je svým druhem nazván fanatikem. Tato oddanost k Sókratovi je spíše

oddaností filosofickým věcem, ba přímo filosofii. Tuto oddanost demonstruje tak, že
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jasně vymezuje její místo, klade ji výše než majetek, staví ji nad peníze. Je si dobře

vědom toho, jak jsou lidé zvyklí zběžně vnímat filosofii, a že si většinou váží více

majetku, ale on, i navzdory obecné nelibosti, si přesto nejen dál trvá na svém, ale drze

se kvůli tomu i staví nad ostatní. „A snad zase vy si myslíte o mne, že jsem chudák, a

snad máte pravdu; jenže o vás to neplatí jen snad, nýbrž zcela jistě.“2

Odtud se už volně přeneseme na vypravěčových slovech do zcela jiné situace, do

jiné společnosti. Ocitáme se již ve společnosti samotného Sókrata.

3.1.2. Sókratés, Agathon, Aristodemos a sluha

Vypravování začíná situací, kdy Aristodemos potkává Sókrata. Ale nejen tak

ledajakého Sókrata, ale Sókrata ve zcela neobvyklém hávu. Potkává Sókrata, který je

umytý a obutý, což je pro něho něco nezvyklého a uviděv ho takto neváhal a

překvapený se jej zeptal, proč je takto upraven. A on odpověděl: že jde „na hostinu

k Agathonovi … A takto jsem se vykrášlil proto, abych byl krásný, když jdu ke

krásnému.“3 Myslí si snad doopravdy Sókratés, že tím, že si člověk obuje boty a umyje

se, se automaticky stane i krásným? Navíc Sókratés byl znám nejen pro umění vládnutí

logu, ale zároveň i pro svůj nevzhledný zevnějšek. Takže ani koupel, ani sandále by mu

nepomohly, aby se stal krásnějším nebo alespoň ne natolik, aby mohl konkurovat nebo

se alespoň blížit kráse Agathona, který byl naopak pověstný krasavec, obletovaný a

nápadníky žádaný. Je z toho cítit Sókratův poměr ke kráse. Ke kráse fyzické, která pro

něho nic neznamená, lze jí pro něho dosáhnout už tak lehce a snadno, pouhým obutím


[…]


k určení člověka, k obrazu Božímu v muži a ženě. Krize manželství, rozluka a

manželská nevěra patři k člověku hříchem porušenému, od Boha utíkajícímu,

odpovědnosti vůči němu se vymykajícímu.“162 A proto podmínkou a pravdou je,

že dokonalé manželství monogamní mohou vytvořit jen lidé, restaurovaní v Kristu,

lidé křesťansky věřící, Bohu odpovědní, poznávající své manželství jako řád

Stvořitelův.
Dostali jsme se k nejzajímavějšímu místu celého článku. Je zde zdůrazněno, že

po lidech je žádáno něco, co není jednoduché. K čemu jim nepomůže ani jejich

vlastní Eros, ba ani natažená Boží ruka ve formě agapé, ale že je ještě třeba něčeho

většího, odlišného. Na tomto místě je zdůrazněno, že takovýto veliký úkol, který je

lidem v manželství uložen, není možné splnit, pokud člověk nezmění nejen své

návyky, ale především své přesvědčení, nestačí přijímat „Ježíše Krista jako

pouhého učitele, zákonodárce a mravní vzor,“163 ale člověk musí být přemožen

„Boží láskou v něm“164 a musí tak dojít k přeměně uvnitř člověka, musí dojít

k přeměně jeho samého. Tato přeměna je nutná, protože jedině ve chvíli, kdy je

člověk uzpůsoben vidět manželství „jako závazný a posvátný stvořitelský řád“165,

je schopen zachovat i podmínku výhradnosti. Má-li tedy být láska skutečná, tak j

třeba překonat nejen tu čistě tělesnou část, ale zároveň i duševní spřízněnost

s druhou osobou, a nestačí k tomu jen slepě následovat něčí vzor, poslouchat něčí

rozkazy, řídit se pravidly či zákony, ale je třeba budovat vnitřní svět přesvědčení a

teprve z něho poté vycházet do světa.

e
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5. Závěr

5.1. Je i přes rozdíl v užívání pojmu Eros možné naleznout

blízkost skrytou hluboko v jeho smyslu?

U obou teorií se objevuje jedno místo, jedna chvíle, kde se obě sbližují. Je

opět čas vzpomenout na Sókrata. Na jeho přesah do veřejného života, na jeho apel

na výchovu mladých lidí, ti by jednoho dne mohli být těmi nejlepšími a možná by

mohli i jednoho dne vést jiné mladé cestou filosofa. Ale právě zde se nachází i

kámen úrazu. I pokud se takový člověk výjimečných kvalit objeví, tak kvality jako

být dobrý ve věcech veřejného života, v politice jsou nepředatelné. Dělo se to tak

často, až se z tohoto faktu v diskuzích stal argument všemi stranami uznávaný, že

potomci těchto nejlepších takto nadaní nebyli. To je tedy na jedné straně stojící

Sókratés. S jeho otázkou. S jeho touhou učit ctnostem. Předávat je dále potud,

pokud mu to dovolí otázka.

Na druhé straně máme křesťanskou teologii, pro kterou je rodina důležitá

právě proto, že jedině v ní vidí záruku udržení morálky a ctností. „Jenom

monogamie a rodina na ní založená jsou zárukou řádné duchovní a mravní

výchovy a její kontinuity.“166
Zde se nám jasněji než u Sókrata rýsuje cíl, který je oběma stranám

společný, týž. Výchova. Kvalita člověka. Mravní nadání. Charakterní a ctnostní

obyvatelé, rodiče, děti. Tento přesah k nesmrtelnosti skrze výchovu lepších

mladých lidí už dnes pro lepší zítřky všech. Jejich cíl je sbližuje.

Jaký je význam Erota a jeho poslání směrem k Sókratovi? V čem mu jde

vstříc a v čem ho doplňuje? V čem tkví jeho důležitost a nepostradatelnost? Jaký je

jeho smysl? „Jiný veliký daimon je ten, který je jako pozitivní stránka, doplňující

onu negativní a dávající jí teprve její smysl, totiž síla touhy po nadlidském,

Eros.“167

Eros znamená mít cíl. Znamená hledat krásu, dobrost a moudrost. Znamená

hledět k jejich trvalému udržení. Znamená uvědomění si, že to je možné jedině
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jejich plozením. A plozením vždy v krásném. Tedy v dobrém. A to, že je

neudržitelné, že je není možné vlastnit žádným morálním kodexem. Tudíž že není

ani možné se tomu, co je dobré, naučit, že to nelze nikde vyčíst. Ale každý

okamžik, životní situace vyžaduje koncentraci a především vystupovat do světa ze

svého vnitřního autentického přesvědčení. A k tomu všemu teprve učit, vychovávat

mladé.

Ale abych se vrátil na úplný začátek. K tomu uštknutí před čtyřmi lety.

Reagovat na něj a hledat odpověď už dnes nevidím jako nutné. A jediné, co je

jinak, je právě pochopení, že ani tehdy to nutné nebylo. Nalitá sklenička se nemusí

vypít. Zvonící telefon se nemusí zvednout. A ne každá otázka se ptá po odpovědi.
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Summary

Eros Platónova dialogu Symposion v komparaci s teologickým chápáním

lásky

Eros in Plato’s Symposium compared to the Christian theological

understanding of love

Armand Petrescu

Eros means to have a target. It means searching for beauty, goodness and wisdom. It

also means to try to keep them forever. It means to understand that all of this is only

possible by reproducing all of them. Reproducing always in beauty which also means

in a good way and also that it is not possible at all to own them by any ethical code.

This also means that it is not possible to learn what goodness means that one can not

read it in any book. Every moment needs attention and above all it needs to enter the

world from your own inner confidence. All of this also means to teach the young.

Back to the start, to the bite four years ago. I do not consider it necessary to answer it

any longer. The only thing that had changed is the understanding that it was not

necessary even when it happened. You don’t need to empty the filled glass or answer

the ’phone nor answer the question.