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Obsahová strana práce:
Téma lásky náleží k nedílným součástem teologické reflexe každého křesťanského vyznání.
Samotn,ý pojem lásky však může být v mnoha ohledech problematický, už když se snažíme
rozlišovat mezi rovinami citu a vztahu. V prostoru řeckého myšlení se lze setkat s několika
pojmy, mezi nimiž vyniká pojem erós a agapé, jichž teologická reflexe často používá, aby
jimi vyjádřila rozdíl mezi lidskou a Boží láskou. (Asi posledním význanmým aktuálním
počinem na tomto poli je encyklika papeže Benedikta XVI. Deus Caritas est.) Podíváme-li se
však podrobně do oblasti řeckého myšlení, můžeme si všimnout, že rozdělení těchto dvou
pojmů nemusí být ani zdaleka tak jednoznačné. Právě k tomu dochází Annand Petrescu
podrobným rozborem výrazu Erós v Platónově dialogu Symposion, který přichází hned
s několika variantami výkladu Erós, z nichž jsou některé i blízké křesťanské agapé. Vlastní
práce se pak skládá zejména z této podrobné analýzy a z teologických souvislostí, jež vyjádřil
Z. Trtík ve svých článcích Eros, sexus, manželství a rodina a Eros a agape nemusí stačil.

Kritika práce:
Hlavní problém spatřuji v tom, že práce je z větší části jen rozborem Platónova dialogu
Symposion. S tím souvisí i poměrně nízký počet citovaných titulů, z nichž Annand Petrescu
vycházel. Také souvislost mezi pojmem erós běžně užívaným v teologických úvahách a jeho
podobami v Platónových dialozích není jasně popsána. Trochu mě překvapil styl, jenž má na
mnoha místech esejistické rysy.

Formální podoba práce:
Práce se drží standardní úpravy a je napsána v rozsahu, který odpovídá rozsahu bakalářské
práce. Poznámky i citace jsou vypracovány až na některé menší nepřesnosti podle daných
norem.

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení mezi: velmi dobře - dobře.